
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 
29 ноября 2017 г. № 233 

 

 
О внесении изменений в решение 
Гродненского городского Совета 
депутатов от 30 декабря 2016 г. 
№ 165 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 

30 декабря 2016 г. № 165 «О бюджете города Гродно на 2017 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

15.03.2017, 9/81793; 08.04.2017, 9/82417; 06.06.2017, 9/83566; 22.06.2017, 

9/83759; 26.08.2017, 9/84927; 09.09.2017, 9/85123; 13.10.2017, 9/85567; 

24.10.2017, 9/85799; 10.11.2017, 9/86039; 02.12.2017, 9/86397) следующие 

изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «270 905 532,00», 

«273 005 532,00» заменить цифрами «271 391 492,00», «273 491 492,00» 

соответственно; 

1.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «270 905 532,00» заменить цифрами 

«271 391 492,00»; 

в подпункте 2.2 цифры «273 005 532,00» заменить цифрами 

«273 491 492,00»; 

в подпункте 2.7. цифры «10 000 000,00» заменить цифрами 

«5 000 000,00»; 

1.3. в подпункте 4.2.2 пункта 4 цифры «3 050 000,00» заменить 

цифрами «3 450 000,00»; 

1.4. в приложении 1 к этому решению: 

в позиции: 

«Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 43 101 080,00» 

цифры «43 101 080,00» заменить цифрами «43 187 040,00»; 

в позициях: 

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 10 654 620,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 10 654 620,00» 



2 

цифры «10 654 620,00», «10 654 620,00» заменить цифрами 

«10 740 580,00», «10 740 580,00» соответственно; 

в позициях: 

«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 10 400 820,00 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 17 500 687,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 17 500 687,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 17 500 687,00» 

цифры «10 400 820,00», «17 500 687,00», «17 500 687,00», «17 500 687,00» 

заменить цифрами «10 486 780,00», «17 900 687,00», «17 900 687,00», 

«17 900 687,00» соответственно; 

в позиции 

«Субвенции 4 3 1 61 00 3 050 376,00» 

цифры «3 050 376,00» заменить цифрами «3 450 376,00»; 

в позиции 

«Субвенции на 

финансирование расходов по 

индексированным жилищным 

квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 3 050 376,00» 

цифры «3 050 376,00» заменить цифрами «3 450 000,00»; 

в позиции 

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 270 905 532,00» 

цифры «270 905 532,00» заменить цифрами «271 391 492,00»; 

1.5. приложения 2–4 к этому решению изложить в новой редакции: 

 
 «Приложение 2 

к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2016 № 165 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
29.11.2017 № 233) 

 



3 

Расходы бюджета города 
Гродно по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 7 705 676,26 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 5 719 079,87 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 5 641 399,87 

Государственные архивы 01 01 07 77 680,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 01 05 00 262 181,91 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления  01 05 03 262 181,91 

Резервные фонды 01 09 00 64 019,21 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 1 211,87 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 62 807,34 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 1 174 104,27 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 174 104,27 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 486 290,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 01 11 01 486 290,00 

Национальная оборона 02 00 00 39 144,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 39 144,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение 

безопасности 03 00 00 148 788,13 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 148 788,13 

Национальная экономика 04 00 00 7 701 326,00 



4 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 24 141,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 24 141,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 288 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 288 000,00 

Транспорт 04 05 00 6 655 000,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 3 232 900,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 3 422 100,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 533 585,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 200 600,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 178 250,00 

Туризм 04 10 04 22 350,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 13 500,00 

Охрана природной среды 05 02 00 13 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 34 777 871,61 

Жилищное строительство 06 01 00 224 200,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 9 789 156,47 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 22 159 340,75 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 2 605 174,39 

Здравоохранение 07 00 00 79 086 827,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 79 086 827,00 

Физическая культура, спорт, культура 

и средства массовой информации 08 00 00 10 409 692,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 6 065 837,00 

Физическая культура 08 01 01 5 899 941,31 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 08 01 03 165 895,69 

Культура 08 02 00 3 951 895,00 

Культура и искусство 08 02 01 3 801 253,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 150 642,00 

Средства массовой информации 08 03 00 391 960,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 281 373,30 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 110 586,70 

Образование 09 00 00 116 995 937,00 

Дошкольное образование 09 01 00 50 795 367,00 



5 

Общее среднее образование 09 02 00 58 947 999,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 4 737 191,00 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 2 515 380,00 

Социальная политика 10 00 00 16 612 730,00 

Социальная защита 10 01 00 4 535 418,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 46 669,00 

Государственная молодежная 

политика 10 04 00 48 084,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 9 025 549,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 2 957 010,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 273 491 492,00 

 

 Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2016 № 165 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
29.11.2017 № 233) 

 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 

 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 2 679 200,69 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 232 085,69 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 083 623,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 083 623,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 64 019,21 



6 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 1 211,87 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 62 807,34 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 84 443,48 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 84 443,48 

Национальная оборона 010 02 00 00 32 000,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 32 000,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 010 03 00 00 14 800,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 14 800,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 317 141,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 010 04 02 00 24 141,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 24 141,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 288 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 288 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 5 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 000,00 

Охрана окружающей среды  010 05 00 00 10 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 10 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 73 174,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  010 10 08 00 73 174,00 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 79 088 919,00 

Общегосударственная деятельность  054 01 00 00 2 092,00 



7 

Другая общегосударственная 

деятельность  054 01 10 00 2 092,00 

Иные общегосударственные вопросы  054 01 10 03 2 092,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 79 086 827,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 79 086 827,00 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 056 00 00 00 7 557 568,04 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 157 099,74 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 134 775,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 134 775,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 22 324,74 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 22 324,74 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 3 852 868,30 

Культура 056 08 02 00 3 541 495,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 390 853,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 150 642,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 311 373,30 

Телевидение и радиовещание 056 08 03 01 281 373,30 

Периодическая печать и 

издательства 056 08 03 02 30 000,00 

Образование 056 09 00 00 3 529 600,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 056 09 07 00 3 529 600,00 

Социальная политика 056 10 00 00 18 000,00 

Государственная молодежная 

политика 056 10 04 00 18 000,00 

Отдел образования, спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 075 00 00 00 5 339 103,25 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 127 112,25 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 127 112,25 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 127 112,25 



8 

Национальная экономика 075 04 00 00 22 350,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 075 04 10 00 22 350,00 

Туризм 075 04 10 04 22 350,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 3 610 918,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 3 610 918,00 

Физическая культура 075 08 01 01 3 445 022,31 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 075 08 01 03 165 895,69 

Образование 075 09 00 00 1 525 345,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 903 168,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 622 177,00 

Социальная политика 075 10 00 00 53 378,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 53 378,00 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 085 00 00 00 182 892,82 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 90 263,00 

Государственные органы общего 

назначения 085 01 01 00 85 277,13 

Органы местного управления и 

самоуправления 085 01 01 04 85 277,13 

Другая общегосударственная 

деятельность 085 01 10 00 4 985,87 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 4 985,87 

Национальная экономика 085 04 00 00 92 629,82 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 085 04 10 00 92 629,82 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 085 04 10 02 92 629,82 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 31 581 544,96 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 618 110,12 



9 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 618 110,12 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 618 110,12 

Национальная оборона 110 02 00 00 1 500,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 110 02 02 00 1 500,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 110 03 00 00 89 930,56 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 89 930,56 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 3 500,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 3 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 30 773 504,28 

Жилищное строительство  110 06 01 00 220 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 8 205 444,49 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 21 612 491,90 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 735 567,89 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 110 08 00 00 95 000,00 

Культура 110 08 02 00 95 000,00 

Культура и искусство 110 08 02 01 95 000,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 830 560,84 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 550 887,84 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 544 451,49 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 544 451,49 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 6 436,35 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 6 436,35 

Социальная политика 117 10 00 00 279 673,00 

Социальная защита 117 10 01 00 256 454,00 



10 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 23 219,00 

Финансовый отдел Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 311 00 00 00 14 154 033,87 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 874 221,43 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь  311 01 05 00 262 182,91 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  311 01 05 03 262 182,91 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 125 748,52 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 125 748,52 

Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 486 290,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 311 01 11 01 486 290,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 7 188 585,00 

Транспорт 311 04 05 00 6 655 000,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 3 232 900,00 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 3 422 100,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 533 585,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 1 616 039,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство   311 06 02 00 1 213 172,98 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг  311 06 05 00 402 866,02 

Социальная политика 311 10 00 00 4 475 188,44 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 4 474 812,44 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 376,00 

Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление 

капитального строительства города 

Гродно» 312 00 00 00 1 830 211,85 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 72 388,19 

Другая общегосударственная 

деятельность 312 01 10 00 72 388,19 

Иные общегосударственные вопросы 312 01 10 03 72 388,19 



11 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 312 03 00 00 4 077,66 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 312 03 10 00 4 077,66 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 4 200,00 

Жилищное строительство 312 06 01 00 4 200,00 

Образование 312 09 00 00 1 749 546,00 

Дошкольное образование 312 09 01 00 1 649 546,00 

Общее среднее образование 312 09 02 00 100 000,00 

Областное унитарное проектное 

предприятие «Институт 

Гродногражданпроект» 313 00 00 00 544 548,85 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 313 06 00 00 544 548,85 

Благоустройство населенных 

пунктов 313 06 03 00 544 548,85 

Государственное областное 

унитарное предприятие «Управление 

капитального строительства 

Гродненского облисполкома» 314 00 00 00 2 100 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 314 08 00 00 2 100 000,00 

Физическая культура и спорт 314 08 01 00 2 100 000,00 

Физическая культура 314 08 01 01 2 100 000,00 

Администрация Ленинского района 

г. Гродно 315 00 00 00 2 725 142,00 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 1 021 562,00 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 922 291,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 922 291,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 99 271,00 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 99 271,00 

Национальная оборона 315 02 00 00 2 940,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 2 940,00 

Социальная политика 315 10 00 00 1 700 640,00 



12 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 8 400,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 1 692 240,00 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 316 00 00 00 48 548 359,91 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 72 918,00 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 72 918,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 72 918,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 316 03 00 00 6 635,91 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 316 03 10 00 6 635,91 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 316 08 00 00 229 762,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 229 762,00 

Физическая культура 316 08 01 01 229 762,00 

Образование 316 09 00 00 47 400 053,00 

Дошкольное образование 316 09 01 00 21 544 819,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 24 367 559,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 316 09 07 00 588 640,00 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 899 035,00 

Социальная политика 316 10 00 00 838 991,00 

Социальная защита 316 10 01 00 768 826,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 70 165,00 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 317 00 00 00 2 399 378,00 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 272 582,00 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 272 582,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 272 582,00 



13 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 317 03 00 00 9 216,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 317 03 10 00 9 216,00 

Социальная политика 317 10 00 00 2 117 580,00 

Социальная защита 317 10 01 00 1 083 301,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 22 220,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 1 012 059,00 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 3 931 729,56 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 1 063 629,00 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 983 824,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 983 824,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 79 805,00 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 79 805,00 

Национальная оборона 319 02 00 00 2 704,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 2 704,00 

Социальная политика 319 10 00 00 2 865 396,56 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 6 900,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 2 858 496,56 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 320 00 00 00 64 326 631,00 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 70 145,00 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 70 145,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 70 145,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 125 157,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 125 157,00 

Физическая культура 320 08 01 01 125 157,00 



14 

Образование 320 09 00 00 62 791 393,00 

Дошкольное образование 320 09 01 00 27 601 002,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 33 577 272,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 320 09 07 00 618 951,00 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 994 168,00 

Социальная политика 320 10 00 00 1 339 936,00 

Социальная защита 320 10 01 00 1 202 456,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 137 480,00 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 321 00 00 00 3 204 518,00 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 344 401,00 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 344 401,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 344 401,00 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 321 03 00 00 24 128,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 321 03 10 00 24 128,00 

Социальная политика 321 10 00 00 2 835 989,00 

Социальная защита 321 10 01 00 1 224 381,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 24 449,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 1 587 159,00 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 1 333 821,27 

Общегосударственная деятельность 324 01 00 00 58 499,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 324 01 10 00 58 499,00 

Иные общегосударственные вопросы 324 01 10 03 58 499,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 1 025 322,27 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 56 999,00 



15 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 324 06 05 00 968 323,27 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 324 08 00 00 250 000,00 

Культура 324 08 02 00 250 000,00 

Культура и искусство 324 08 02 01 250 000,00 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 814 257,21 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 814 257,21 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 313 540,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 325 06 03 00 2 300,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 325 06 05 00 498 417,21 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 77 680,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 77 680,00 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 77 680,00 

Государственные архивы 330 01 01 07 77 680,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие 

«Телерадиовещательный канал 

«Гродно Плюс» 331 00 00 00 80 586,70 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации  331 08 00 00 80 586,70 

Средства массовой информации 331 08 03 00 80 586,70 

Периодическая печать и 

издательства 331 08 03 02 80 586,70 

Государственное учреждение 

культуры «Гродненская капелла» 332 00 00 00 48 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 332 08 00 00 48 000,00 

Культура 332 08 02 00 48 000,00 

Культура и искусство 332 08 02 01 48 000,00 



16 

Государственное учреждение 

культуры «Музыкальный театр 

«Рада» 333 00 00 00 17 400,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 333 08 00 00 17 400,00 

Культура 333 08 02 00 17 400,00 

Культура и искусство 333 08 02 01 17 400,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг 

«Гродненский центр недвижимости» 334 00 00 00 80 620,18 

Национальная экономика 334 04 00 00 80 620,18 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 334 04 10 00 80 620,18 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 334 04 10 02 80 620,18 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 14 784,00 

Социальная политика 691 10 00 00 14 784,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 14 784,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 273 491 492,00 

 
 Приложение 4 

к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2016 № 165 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
29.11.2017 № 233) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет 
средств бюджета города Гродно 

 

 



17 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы (код 
программной классификации) 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования в 

2017 году 
(рублей) 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 254 568 885,83 

В том числе:   

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 2016–2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 11 марта 

2016 г. № 196 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 26.03.2016, 

5/41842) 

(001 00) 

24 141,00 

Подпрограмма 12 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

 

 24 141,00 

Национальная экономика  24 141,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

24 141,00 

2. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2011–2015 годы и на период до 

2020 года, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 (Национальный 

реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 

(004 00) 

 563,00 

Здравоохранение 187,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

187,00 

Социальная политика 376,00 

Финансовый отдел 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

376,00 

3. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 января 

2016 г. № 73 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 12.02.2016, 

5/41675) 

(005 00) 

 4 997 020,00 

Подпрограмма 4 «Безбарьерная  55 786,00 



18 

среда жизнедеятельности инвалидов 

и физически ослабленных лиц» 

(005 04) 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство  

50 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

50 000,00 

Социальная политика 5 786,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

5 786,00 

Подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан» 

(005 05) 

 4 941 234,00 

Социальная политика 4 941 234,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

110 470,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

2 055 638,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

2 775 126,00 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 30.03.2016, 

5/41840) 

(006 00) 

 79 341 504,00 

Подпрограмма 1 «Семья и детство» 

(006 01) 

 254 864,00 

Социальная политика 254 864,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

70 165,00 



19 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

22 495,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

137 480,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

24 724,00 

Подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 

(006 05) 

 1 390,00 

Здравоохранение 1 390,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

1 390,00 

Подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

(006 07) 

 79 085 250,00 

Здравоохранение 79 085 250,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

79 085 250,00 

5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 марта 

2016 г. № 205 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 24.03.2016, 

5/41827) 

(007 00)  

 13 500,00 

Охрана окружающей среды 13 500,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

10 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

3 500,00 

6. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 30.03.2016, 

5/41876) 

(010 00) 

 22 350,00 



20 

Подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

(010 02) 

 22 350,00 

Национальная экономика 22 350,00 

Отдел образования спорта 

и туризма Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

22 350,00 

7. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250 

(Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 

13.04.2016, 5/41915) 

(014 00) 

 117 193 346,00 

Подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования» 

(014 01) 

 46 490 819,00 

Образование 46 490 819,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

20 012 270,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

26 478 549,00 

Подпрограмма 2 «Развитие системы 

общего среднего образования» 

(014 02) 

 55 567 511,00 

Образование 55 567 511,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

21 990 239,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

33 577 272,00 

Подпрограмма 3 «Развитие системы 

специального образования» 

(014 03) 

 5 877 863,00 

Образование 5 877 863,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

903 168,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

3 882 242,00 



21 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 092 453,00 

Подпрограмма 8 «Развитие системы 

дополнительного образования детей 

и молодежи» 

(014 08) 

 4 737 191,00 

Образование 4 737 191,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

3 529 600,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

588 640,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

618 951,00 

Подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики Беларусь» 

(014 09) 

 4 486 662,00 

Образование 2 515 380,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

622 177,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

899 035,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

994 168,00 

Социальная политика 1 971 282,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

768 826,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 202 456,00 

Подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 

 33 300,00 

Социальная политика 33 300,00 



22 

(014 11) Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

18 000,00 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 

8 400,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

6 900,00 

8. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 4 марта 

2016 г. № 180 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 23.03.2016, 

5/41814) 

(015 00) 

 3 849 575,00 

Подпрограмма 1 «Наследие» 

(015 01) 

 983 830,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

983 830,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

818 830,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

15 000,00 

Унитарное жилищное 

ремонтно-

эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

150 000,00 



23 

Подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 

(015 02) 

 2 788 065,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

2 788 065,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

2 722 665,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Гродненская капелла» 

48 000,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Музыкальный театр 

«Рада» 

17 400,00 

Подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

(015 03) 

 77 680,00 

Общегосударственная 

деятельность 

77 680,00 

Государственное 

учреждение «Гродненский 

городской архив» 

77 680,00 

9. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 19.04.2016, 

5/41961) 

(016 00) 

 3 964 837,00 

Подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

(016 02) 

 3 964 837,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

3 964 837,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

3 609 918,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

229 762,00 



24 

Отдел образования, спорта 

и туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

125 157,00 

10. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 326 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 19.05.2016, 

5/42062) 

(017 00) 

 32 677 300,83 

Подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

(017 02) 

 22 343 186,83 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

22 270 012,83 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

20 786 237,88 

Финансовый отдел 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 483 774,95 

Социальная политика  73 174,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

73 174,00 

Подпрограмма 2 «Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

(017 03) 

 1 609 446,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

1 609 446,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

147 621,52 

Унитарное жилищное 

ремонтно-

эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

968 323,27 



25 

Унитарное жилищное 

ремонтно-

эксплуатационное 

предприятие Октябрьского 

района г. Гродно 

493 501,21 

Подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

(017 04) 

 8 525 983,49 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

8 525 983,49 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

8 155 444,49 

Унитарное жилищное 

ремонтно-

эксплуатационное 

предприятие Ленинского 

района г. Гродно 

56 999,00 

Унитарное жилищное 

ремонтно-

эксплуатационное 

предприятие Октябрьского 

района г. Гродно  

313 540,00 

Подпрограмма 6 «Обращение с 

коммунальными отходами и 

использование вторичных 

материальных ресурсов» 

(017 06) 

 198 684,51 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

198 684,51 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

198 684,51 

11. Государственная программа 

«Строительство жилья» на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 04.05.2016, 

5/42009) 

(019 00) 

 5 799 749,00 

Подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

(019 01) 

 5 579 749,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

4 200,00 



26 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства города 

Гродно» 

4 200,00 

Социальная политика 5 575 549,00 

Финансовый отдел 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

4 474 812,44 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 

442 240,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

658 496,56 

Подпрограмма 2 «Инфраструктура к 

жилью» 

(019 02) 

 220 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

220 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

220 000,00 

12. Государственная программа 

развития транспортного комплекса 

Республики Беларусь на  

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 07.05.2016, 

5/42042) 

(028 00) 

 6 655 000,00 

Подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

(028 02) 

 6 655 000,00 

Национальная экономика 6 655 000,00 

Финансовый отдел 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

6 655 000,00 

13. Государственная программа на 

2015–2020 годы по увековечению 

погибших при защите Отечества и 

 30 000,00 

Общегосударственная 

деятельность  

15 762,12 



27 

сохранению памяти о жертвах войн, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534 

(Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 

10.06.2014, 5/38957) 

(260 00)  

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

15 762,12 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

14 237,88 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

14 237,88». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 
 


